
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  41Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2018-GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso das atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito 
de sua legitimação funcional
RESOLVE:
1-APROVAR a Norma Reguladora do Programa de Redução da 
Criminalidade, que regula o funcionamento do PREC, Ciclo 
2018/1, o PORTIFOLIO DE INDICADORES DE CRIMINALIDADE 
E PRODUTIVIDADE e o plano de metas aprovado mediante 
deliberação do comitê Gestor do Programa em reunião ocorrida 
no dia 18/01/2018 e que com esta baixa.
2-Esta Portaria entra em vigor na data de 26 de janeiro de 2018, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2018.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
Anexo “A”
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INTEGRADOS

I
REDUZIR O HOMICÍDIO DOLOSO EM – 2,55% ( DOIS 
VÍRGULA CINQUENTA E CINCO POR CENTO)* NO 
ESTADO.

II REDUZIR O LATROCÍNIO EM – 2,68% ( DOIS VÍRGULA 
SESSENTA E OITO POR CENTO)* NO ESTADO.

III REDUZIR O ROUBO A TRANSEUNTE EM – 1,72% ( UM 
VÍRGULA SETENTA E DOIS POR CENTO)* NO ESTADO.

IV REDUZIR O ROUBO A COLETIVO EM – 2,46% ( DOIS 
VÍRGULA QUARENTA E SEIS POR CENTO)* NO ESTADO.

V
REDUZIR O ROUBO A ESTABELECIMENTO COMERCIAL 
EM – 3,18% ( TRÊS VÍRGULA DEZOITO POR CENTO)* NO 
ESTADO.

VI REDUZIR O ROUBO A RESIDÊNCIA  EM – 3,13% ( TRÊS 
VÍRGULA TREZE POR CENTO)* NO ESTADO.

VII REDUZIR O ROUBO A VEÍCULO  EM – 3,40% ( TRÊS 
VÍRGULA QUARENTA POR CENTO)* NO ESTADO.

VIII REDUZIR O ROUBO A EMBARCAÇÃO EM – 5,43% ( CINCO 
VÍRGULA QUARENTA E TRÊS POR CENTO)* NO ESTADO.

*Referencial: Em relação ao ocorrido no primeiro semestre de 
2017.

Protocolo: 278371

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e 
outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos 
órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará, conforme especifi cações e 
condições constantes no Termo de Referencia Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA:26/02/2018
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 08 de fevereiro de 2018.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 278421

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0418/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
409/2018 – DP2, de 02 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 
3º SGT PM RG 18867 CARLOS AUGUSTO ARNAUD DO ESPÍRITO 
SANTO, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 18867 CARLOS 
AUGUSTO ARNAUD DO ESPÍRITO SANTO, no Estado Maior Geral 
da PMPA, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 278201
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria 
nº 018/2018 – DAL2, de 05 de FEVEREIRO de 2018, 
que NOMEIA o 1º SGT PM RG 17137 NELSON PEREIRA DE 
SOUZA, em SUBSTITUIÇÃO à CAP QOAPM RG 18543 MARIA 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA E SILVA, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 057/2017-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, 
cujo objeto destina-se a “aquisição de Material Farmacológico 
e de Material Médico Hospitalar necessários para o serviço 
veterinário para o Regimento de Polícia Montada (Capital), 3º 
BPM (Santarém), 4º BPM (Marabá), 5º BPM (Castanhal) e 13º 
BPM (Tucuruí)”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 278049
PORTARIA Nº 0264/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, 
item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 014/2017 – DAF/CMG, de 10 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES, 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES, 
lotado no 20º BPM/CPC, em razão de se encontrar à disposição 
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de janeiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 278213
PORTARIA Nº0262/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 0150/2018 – DP2, de 12 de janeiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3ª SGT PM RG 25589 LUIS JORGE PEREIRA BARROSO;
II - CB PM RG 27410 MÁRCIO ALBUQUERQUE RAYOL.
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares a seguir, lotados no 
BPOT/CME, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará:

I - 3ª SGT PM RG 25589 LUIS JORGE PEREIRA BARROSO;
II - CB PM RG 27410 MÁRCIO ALBUQUERQUE RAYOL.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 278218
PORTARIA Nº0378/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 0150/2018 – DP2, de 12 de janeiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3ª SGT PM RG 24429 PAULO CEZAR SARAIVA TRINDADE;
II - CB PM RG 37663 SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE 
CARVALHO.
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares a seguir, lotados na 
Diretoria de Finanças da PMPA, em razão de se encontrar à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará:
I - 3ª SGT PM RG 24429 PAULO CEZAR SARAIVA TRINDADE;
II - CB PM RG 37663 SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE 
CARVALHO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 278222
PORTARIA Nº 0402/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0325/2017 – DF/1, de 20 de novembro 2017; Considerando o 
Ofício n° 652 – 2017, de 20 de outubro de 2017, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 40747 RAMON JOSÉ 
PINHEIRO SOUZA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 40747 RAMON JOSÉ PINHEIRO SOUZA, lotado no 23° 
BPM/CPR II, matrícula funcional Nº 4220349-1.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40747 RAMON JOSÉ PINHEIRO 
SOUZA, lotado no 23° BPM/CPR II, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 278182
PORTARIA Nº 0385/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
351/2018 – DP2, de 29 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
o CB PM RG 28692 ROSENILSON COSTA E SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28692 ROSENILSON COSTA 
E SILVA, no Gabinete do Comandante Geral da PMPA, sediado no 
distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 278207
PORTARIA Nº0380/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 


